
石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石油化工厂中水回用工程新建项目 

 

可行性研究报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
 

目     录 
[...]
的油、悬浮物、部分去除有机物，降低 SDI 值，减轻膜污染，对保证

反渗透处理工艺的稳定运行的运行起到良好的作用。 

离子交换技术在水处理领域中历史悠久、应用广泛，如水质软化、

水质除盐、高纯水制取、工业废水处理、贵重金属回收。通常，离子

交换脱盐适宜含盐量较小的范围，过高的硬度或含盐量将导致设备过

大、再生频繁、劳动强度高、操作过于复杂等。含盐量较高的水质，

经过技术经济比较，采用反渗透等水处理技术作为预除盐手段与离子



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

6 

交换系统组成联合工艺，扩大流程适用范围，简化了离子交换系统。 

针对于该种污水处理回用工程已经在 2004 年建立并投产，运行

稳定，效果良好，为本工程污水回用提供了可靠的依据。实际运行状

况表明该工艺简洁、合理、稳定、高效，基于原有工程的经验经过总

结完善后将是本工程成功建设投产的有效保障。 

 综上所述，本可行性研究推荐采用曝气生物滤池和协板沉降池为

水质稳定技术手段；核桃壳和多介质过滤为反渗透的预处理；反渗透

部分产水和部分多介质的出水勾兑，产水满足循环冷却水的补给水要

求；结合**石化分公司的用水要求，一部分反渗透产水经钠离子交换

器软化，另一部分反渗透产水经阴、阳离子交换器和混合离子交换器

处理后供锅炉补水用。 

1.6.2 经济效益评价 

随着企业的迅速发展对新鲜水资源的迫切需求和水价的不断上

涨，企业用水成本提高直接导致产品生产成本的增加。采用污水经过

深度处理后作为工艺用水（循环冷却水、软化水、锅炉补给水），不

仅能大大降低排污收费，还能能有效提高水资源的综合利用率，降低

产品的新鲜水消耗，从而降低企业的生产成本。从经济综合评价的结

果看，污水回用将会给参与企业带来明显的经济效益。  

1.6.3 社会效益评价 

 本工程建设符合国家污染综合治理、节能环保、水资源循环利用

的方针政策，有效地降低了排放污染物对自然环境的破坏，提高了水

资源的循环利用率，同时生产高品质的工业用水；不但发挥工艺装置

的经济效益，对改善当地水环境、保护地下水资源、增强可利用水资

源的总量，缓解区域缺水现状以及企业经济的可持续性健康发展都具

有重要的意义。由此可见，其社会效益、环境效益是十分显著的。 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

7 

1.6.4 结论 

1、本工程采用曝气生物滤池和斜板沉降池技术为水质稳定措施，

对复杂、多变的原水起到较好的稳定作用；核桃壳过滤和多介质过滤

技术为反渗透前处理，能有效降低 SDI 值，保证反渗透的稳定、安全

运行；以钠离子交换器和阴阳离子交换器、混合离子交换器作为后续

除盐硬的保证手段，可靠高效。综合认为，处理该种污水此工艺流程

合理，技术成熟可靠，操作管理方便，技术风险较小； 

2、**石化公司在原有污水回用工程中积累了较为丰富的运行、

管理经验，培养和储蓄了大量的人才及生产队伍，为项目的顺利实施

和生产运行提供了有力的人员保障； 

3、综合来看，该项目建设有良好的契机，有国家方针政策支持，

工程具有良好的经济效益、社会效益和环境效益，建议尽快实施。 

 

 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

8 

2 生产规模及水质 

2.1 产品规模 

根据**石化公司提供用水量如下： 

低浓度含油污水水量为 437m3/h； 

化肥污水水量为 300m3/h； 

备用水源水量为 137m3/h； 

最终产水规格： 

锅炉补水（除盐水）：     40t/h；  35.04 万吨/年 

循环水补充水：          80m3/h； 70.08 万吨/年 

除盐水补充水：          190 m3/h； 175.2 万吨/年 

工业杂用水：            26 m3/h； 22.78 万吨/年 

合计：                  336 m3/h；294.34 万吨/年 

备注：                  1 年按 8760 小时计算 

2.2 水质 

2.2.1 原水水质 

原水水质指标见表 2-1 

表 2-1 产水水质指标 

项目 单位 进水（原来提供） 进水（新建污水

厂） 

PH  6-9 6-9 

浊度 NTU ＜20  

SS mg/L  ≤30 

COD
Cr
 mg/L 60-120 ≤100 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

9 

BOD
5
 mg/L 20-50  

油 mg/L ＜10 ≤3 

总磷，以 P 计 mg/L ＜2  

氨氮 mg/L ＜10 ≤10 

总 Fe mg/L ＜0.5  

Cl- mg/L ＜200  

总硬度（以 CaCO
3
计）  ～300  

总碱度（以 CaCO
3
计） mg/l ＜700  

2.2.2 循环冷却水补水水质 

水质指标见表 2-2 

表 2-2 循环冷却水补水水质指标 

项目 单位 产水（原有装置指标） 

PH  7-8 

浊度 NTU  

SS mg/L ＜5 

COD
Cr
 mg/L ＜15 

BOD
5
 mg/L ＜5 

油 mg/L ＜1 

总磷，以 P 计 mg/L ＜1 

氨氮 mg/L ＜1 

总 Fe mg/L ＜0.3 

Cl- mg/L ＜50 

总硬度（以 CaCO
3
计） mg/L ＜300 

总碱度（以 CaCO
3
计） mg/l ＜200 mg/l 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

10 

异养菌 个/ml ＜2000  

TDS mg/L  

电导率 μs/cm  

SIO
2
 mg/L  

Mn mg/L  

SO
4 

mg/L  

2.2.3 除盐水水质 

40T/H 除盐水装置、机泵、再生装置等整体利用原有设施进行迁移，

水质不变。 

 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

11 

3 工艺系统说明 

3.1 工艺路线 

本污水深度处理回用工程采用以曝气生物滤池为水质稳定工艺，

去除大部分有机物、氨氮等；斜板沉淀去除大部分悬浮颗粒物和胶体。

核桃壳和多介质过滤为反渗透的预处理工艺，降低细小悬浮物、胶体

含量及 SDI 值。反渗透装置为系统的核心处理工艺预脱盐，去除水中

大部分溶解盐类，脱盐除硬，降低离子交换再生药剂消耗，降低制水

成本。离子交换器作为精度除盐、硬技术作为保障手段，生产高品质

的除盐水和软化水，满足锅炉补给水要求，增加项目的赢利能力。 

为减少本工程占地面积，降低工艺风险，采用**石化分公司新建

污水厂监测水池为原水池，由于本工程曝气生物滤池原水进水和反洗

水均取自该池，为保持后续系统稳定建议进行放大容量处理（至少应

在 600m3以上）。曝气生物滤池排水、斜板沉降池排水、核桃壳过滤器

排水、多介质过滤器排水考虑在 本装置区内短暂缓存后泵入**石化

分公司原有厂区进行处理；软化器和离子交换器再生排水应收集到本

装置区内中和池，中和后外排。 

 

 

 

工艺流程框图如下（见下页）： 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

12 

 

曝气生物滤池 

斜板沉淀 

反渗透 

精密过滤 

杀菌剂 

絮凝剂/助凝剂 

除盐水 

还原剂/阻垢剂

/ 

循环水补水 

中间水池 

核桃壳过滤 

多介质过滤 

软化、离子交换 

外输至用水点 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

13 

3.2 艺流程说明 

3.2.1 曝气生物滤池 

曝气生物滤池（Biological Aerated Filter，BAF）又称淹没式

曝气生物滤池（Submerged Biological Aerated Filter，BAF），是

20 世纪 70 年代末 80 年代初出现于欧洲的一种生物膜法处理工艺，

该技术最初是用于污水处理的二级处理后，用来控制其越来越严格的

排水标准，由于其处理性能良好，应用范围不断扩大。与传统的活性

污泥法相比，BAF 中活性污泥的微生物生物相更为丰富、浓度要高得

多，由于反应器体积小，具有占地面积较小、臭气小、具有模块化结

构和便于自动控制的优点。20世纪 90 年代后，曝气生物滤池有较大

的发展，世界很多大型污水处理厂都采用 BAF 工艺。我国有很多再建

污水处理厂都采用 BAF 工艺：如大连马栏河 12 万吨/天；沈阳仙女河

20 万吨/天。 

曝气生物滤池根据进水方式不同分为上向流和下向流形式。目前

普遍采用上向流方式(即采用气水同向流) ,使布水、布气更加均匀。

同时,在水气上升过程中可把底部截留的SS 带入滤池中上部,增加了

滤池的纳污能力,延长了工作周期。曝气生物滤池的主体可分为布水

系统、布气系统、承托层、生物滤料层、反冲洗系统等五个部分。池

底设承托层，其上部是滤料层。在承托层设置曝气用的空气管道系统

和空气扩散装置。污水滤过滤层的时候，空气从底部进入，并沿滤料

表层上升，与污水混合，向生物膜上的微生物提供充足的溶解氧和丰

富的有机物，在微生物的新成代谢作用下，有机物被降解，污水得到

净化处理。污水中的悬浮物及由于生物膜脱落形成的污泥，被滤料截

留，运行一段时间后，因水头损失，需对滤池进行反冲，以释放截留

的悬浮物并更新生物膜，一般采用气水联合反冲洗。 



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

14 

滤料是曝气生物滤池的关键部分,对曝气生物滤池的功效有直接

的影响,同时也影响到曝气生物滤池的结构形式和成本。目前,滤料多

为专利产品,常用的滤料有石英砂、陶粒及塑料制品(合成纤维、聚苯

乙烯小球等) 。滤料的粒径主要取决于曝气生物滤池的功能。滤料粒

径越小曝气生物滤池的效果越好,但小粒径会使其工作周期变短,滤

料也不易清洗,相应的反冲洗水量也会增加,因此应综合考虑各种因

素以选定合适的滤料粒径。生物滤池填料要求具有，质轻、机械强度

好、比表面积大、空隙率高，化学性能稳定、水头损失小、形状系数

好、吸附能力强。常用的填料有无烟煤、陶粒、沸石、麦饭石等。目

前应用最广泛的填料是生物陶粒，粒径一般普遍采用的滤料粒径为

3～6 mm。 

为节约工程占地面积，工艺设计考虑利用**石化分公司新建污水

厂监测水池为原水池，有效容积 250m3（建议放大到 600m3以上），用

以接纳和稳定上游来水、提供滤池反冲洗用水及提供原水泵吸入位

置。原水泵 3 台，2用 1 备，流量 250m3/h，扬程暂定为 15m；反洗采

用原水进行，选用反洗水泵 2 台，1用 1 备，流量 500m3/h，扬程 15m。 

本工艺选用一座钢筋混凝土曝气生物滤池，处理量 500m3/h，为

保证系统稳定稳定运行，在反洗时整个系统受水质和运行波动较小，

采用 6 格设计规定时间逐一进行反洗，反洗时其它运行池短期增加水

力负荷的方式减小产水水质波动和对系统连续运行的影响。曝气生物

滤池基本尺寸为 10m×3m，池深 6m，填料深度为一般为 4m，水力负

荷为 2.8m3/m2.h，有效水力停留时间约为 1.1h。生物曝气滤池配置进

水、出水、反冲及排水、排气、空气管道系统装置及阀组，反洗周期

约 24～48 小时，反冲 20min 左右。 

本工艺选用 3 台罗茨风机，2 台为正常运行时生物反映提供溶解



石油化工厂中水回用工程项目可行性研究报告 

                                                         
                                 

15 

氧，1用 1 备，备用设备同时做为多介质过滤器反冲气源设备，流量

9m3/min，扬程 6m；1 台作为曝气生物滤池的反洗气源设备，流量

23m3/min，扬程 6m 

3.2.2 斜板沉淀 

曝气生物滤池出水常常含有微生物和无机颗粒，尤其受到负荷

冲击运行不太稳定。这些杂质与水形成溶胶态的微粒，由于布朗运

动和静电排斥力而呈现沉降稳定性和聚合稳定性，通常不能利用重

力自然沉降的方法除去而增加后续处理设施负荷。废水中的悬浮杂